Platone de Méte, Processit autem ante secula ab Auctore Deo incitata per se genita. Et ibidem dicitur processisse ab æterno, & esse subsistentem. Et Orpheus facit de Verbo apertam mentionem.

Vocem adiuro te Patris, quam locutus est Primum,

Quando mundum uniuersum suis firma-  
uit Consilij.

Et iterum apud Clem. Alex. adhortatione ad gentes. Verbum est aspiciens

diuinum, assistere nunquam huic cessat.

Et Trismegistus, Verbum enim eius pro-

cedens, perfectum, existens, &c. fœcun-

dum, ac opifex, & iterum de Verbo. Est

autem è perfectissimo progenitus, perfe-

citus, & fœcundus, germanus filius. Quod

autem dicit filium fœcundum eò perti-

nēt, quia est rerum conditor, vt statim

subiicit. Verbi eius mentalis natura est

generatiui, & condere potest. Et iterum

alio loco. Conditoris verbum, & fili, per-

petuum, per se mobile, incommutabile, &c. Per se

mobile autem ait, quia per se operatur,

& propter se. Quis autem neget hæc esse

propria Deitatis attributa, quæ Hermes

tribuit Verbo à Deo procedenti. Et in

sermone ad Asclepium vocatur Verbū

mens mentis, id est, sapientia sapientiæ,

vt Patres loquuntur. At vero Hermetē,

Trismegistum de Spiritu Sancto philo-

sophatum esse testatur August. Eugub.

lib. 2. de perenni philosophia cap. 14. Et

quidem Trismegistus sermone 3. ad As-

clepium interrogatus de spiritu (dixerat

enim Deum mente, & spiritu suo omnia

continere) respondit, Hoc spiritu omnia

opus habent, omnia enim portat secundum

dignitatem, omnia vivificat, & alit, &

à sancto fonte producit, &c. Vide spi-

ritum omnia portantem secundum dig-

nitatem, scilicet, vt Deo dignum est; &

cun-

S. Cyrrillus

ex Orpheo.

Clem. Alex.

Trismeg.

De Spiritu  
Sancto.

Aug. Eug.  
Trismeg.

eundem Spiritum productum à sancto fonte, ut saltem intelligat à Patre. Quid ergo potuit dici clarius? ut taceam cetera, quæ initio huius capituli sunt recitata.

*Nazianz.*

De tribus personis.

*Propbyr.*

*S. Cyrillus.*  
*Porphyry.*

*Euseb. Cæs.*

*Suidas.*

Cur Hermes  
sit Trismegistus  
appellatus

8.

*Initia hæresū  
à philosophis.*  
*S. Hieron.*

*S. Ambr.*

Platonis errores.

*Aug. Eug.*

Sanè Gregorius Nazianz. oratione 5.

Theologia testatur priscos philosophos nomine mentis imaginem quandam ipsius Spiritus Sancti animo concepisse. De tribus vero personis mentionem fecere Philosophi non solum colendo numero ternario, ut prædictū est, sed Prophyrus explicans opinionem Platonis ait, usque ad tres substantias diuinam substantiam progredi; primam vocat bonum, secundam conditorem, tertiam animam mundi (scilicet Spiritum Sanctum) & ait Deitatem progredi usque ad animam: sanè assertus animam esse quoque Deum. Quod autem Spiritus Sanctus dicatur anima explicat S. Cyrillus, quia vivificat. Et similiter explicat Prophyrus illud Platonis, *Circa primum prima, & secunda circa secundum, & circa tertium tertia.* Et Eusebius Cæsaricensis libr. 11. de præparatione euangelica refert Plotinum scripsisse librum de tribus hypothasibus. Suidas vero, verbo Mercurius, ait idcirco Hermetem Mercurium fuisse appellatum Trismegistū, id est, ter magistrum, quia de tribus diffiduit diuinis personis.

Sed obseruandum est, eos ita de ijs rebus fuisse locutos, ut noua semper meditarentur, quibus adiutis fonte ipsum veritatis turbarunt; & ideo Patres aiunt initia hæresum emanasse à Philosophis, quod S. Hieronymus refert à Tertulliano dictum epistola ad Ctesiphontē, laudatque ibi Tertulliani sententiam, Hæretorum Patriarchas philosophos fuisse. Quam sententiam Tertullianus pronunciat libro de præscriptis aduersus hæreticos, & hæresum autores recenset alium Platonicum, alium Stoicum, aliū Epicureum; & lib. 1. contra Marcio. eodem arguit sapientiæ professores, de quorum, inquit, ingenij omnibus hæresis animatur. Idem affirmit libr. de irruptionibus. Et S. Ambros. lib. 1. de fide c. 5. quia, ut constat ex verbis alijs Platonis, mens dicitur facta, hoc est, creata: & anima dicitur commixta mundo, ut Augustinus Eugubinus ex eius sententia refert: & tres substantias tres Deos credit; unde prima, secunda, & tertia, scilicet, attributa, & imperia, seu primæ partes, se-

A cundæ, & tertia, circa primum, secundum, & tertium. Quare S. Cyrillus affirmat cum Arianis Platonem consentire. Et Plotinus librum scripsit de tribus principalibus essentijs, apud Genebrardum ad Schegium fol. 70. qui & Prophyrium in eandem impietatem adegit. Trismegistus vero puriori sermone utitur, quæ Eugubinus arbitratur nusquam falsò sentire de rebus diuinis, si benevolè explicetur. Quamobrem hęc se collegisse diligentè ait S. Cyrillus ea de causa, ut cōpertum sit etrasse quidem Philosophos proprijs opinionibus seductos; non fuisse tamen expertes eorum, quae in Moysaïcis libris continentur.

B Qua etiam de re elegantissimè idem Tertullian. in apologet. cōtra gent. cap. 47. Homines, inquit, gloria, & eloquentiae solius libidinosi, si quid in sanctis scripturis offenderunt, digestis pro instituto curiositatis; ad propria opera verterunt: neq; satis credentes diuina esse, quominus interpolarent; neque satis intelligentes, ut adhuc tunc sub nubilo etiam ipsis Iudeis obumbrata, quorum propria videbantur. Nam et si qua simplicitas erat veritatis, & magis scrupulositas humana fidem aspernata mutabat: per quod incertum miscuerunt etiam quod inueniunt certum. Et iterum, Ex horum semi-

C ne, & nostram banc nouitiam paratram viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulterauerunt, & de una via obliquos multos tramites, & inexplicabiles seiderunt, nouam paratram dicit testamentum nouum. Itaque Philosophi lustrantes diuinos libros ex parte mutarunt, quia non intelligebant recita mysteria: ex parte etiam adulterarunt, quia cum non sincerè crederet esse diuina oracula, non fuit illis religio, quae legebant, variare. Et quidem rectissimè concludit Tertullianus: Omnia aduersus veritatem, de ipsa veritate constructa sunt, operantibus simulationem istam spiritibus erroris. Inuidia, scilicet diaboli, quae est auctor mendacij, supereminata sunt zizania, & de veris Dei oraculis, maligna interpretatione ortæ sunt hæreses.